Ego Slephanus Sanciae Mariae Trans-

tyberini tiluli Calixli presbyler cardinalis

subscripsi.

Ego Ioannes Sabinensis episcopus ss.

Ego lacobus Tusculanus episcopus ss.

Ego Raynaldus Osliensis et Vellitren.

episcopus subscripsi.

Ego Ranerius Sanclae Mariae in Cos-

medin diaconus cardinalis subscripsi.

Ego iEgidius Sanctorum Cosniae et

Damiani diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Olio Sancii Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis subscripsi.

Dalum Inleramn. per nianum magislri

Guillelmi sanclae Romanae Ecclesiae vi-

ce-cancellarii, quinto kalendas decembris,

incarnalionis dominicae anno mccxxxvi,

indictione decima, pontificalus vero do-

mini Gregorii Papae ix anno decimo.

Dal. die 2T novemb. 1236, ponlif. an. x.

Restìtulio episcopalìs dignitatis, aliorum-

que iurium, quibus civitas Lucana, ob

quosdam in Romanam , eiusque lì rle-

sias excessu$ commissos, spollaia lue-

rat (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Lucana civilas a Gregorio sub-

iecta interdicto. — Ab excessibus resipi-

scenlibus Lucanis: — Eidem Ecclesiae epi-

scopalis dignitas, suaque iuraresliluunlur.

Gregorius episcopus servns servoram Dei, dilecta

Alio electo Lacan., salatem et apostolicam

benedictionem.

Redemptor nosler cum deliclo pecca-
Eiorduini.

{Qfis ofTenditur, et Pater, qui fìliorum

(l) Ex Regest. Valle. — Consule Ugliellium
,

hai. Sac, tom. i, ubi de episcopis Lucensibus. —
Diem Lucanis diclam, ob Garfagnani occupatio-

nem, minalamque dignitatib privaiionem superius

vidimus in CoDStitutione X\, paj^. kk(t.
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excessibus ad iracundiam provocatur,

maiori eos credunlur pielale diligere,

quos gravioribus sludent verberibus ad

viam rectitudinis revocare, eosque ad

Dei, et Paliis misericordiam redeuntes

in signum gralìae uberioris excipiunl,

quos abeunles in dissimililndinis regio-

nem flagellis ad palernum greraium du-

rioribus reduxerinL Horum siquidem, si
Lucana cìtuh

,
... T j '

. » Gregorio sub-

consiiles, consilium et populus Lucani iecuiaierdicio.

recla id acie consideralionis inspiciunt ,

circa eos secula vestigia horum circa

Lucanam Ecclesiam Apostolica Sedes imi-

tata processum, propler quosdam excessus,

quos in Romanam et Lucanam Ecclesias

non timuerunt superba praesumptione

committere, et in se divinam offensam

non fuerunl veriti multipliciter provocare,

civitalem Lucanam episcopali bonore,

quo lune se indignam reddidit, et cano-

nicos Ecclesiae cathedralis dignitale por-

tandi milras, et alia siqua ab Apostolica

obtinuerunl Sede, privavit, nosque vene-

rabilibus fralribus nostris archiepiscopo

Pisan., Volaterran., \.\\\\ca. et Pistorien.

episcopis, ut Ecclesiis, clericis, et par-

rocbianis Ecciesiarum ipsarum Lucan.

civitatis et dioecesis cerlis iuler eos di-

ciarum civitatis et dioecesis partibus as-

signalis sacramenta ecclesiastica exhibe-

rent, necnon praediclarum Ecciesiarum

praelalis et clericis, ut ab eis ipsa reci-

perenl, et venerabili fralri nostro episcopo

Florenlin. humililer inlendentes ei vice

nostra de iuribus episcopalibus respon-

derent ; ac eidem episcopo Florenlin.

nostri^ dedimus lilleris in mandalis, ut

in eisdem civilale ac dioecesi proventus

episcopales vice nostra perciperel, et epi-

scopaiem iurisdiclionem inibì exerceret,

iniungentes nibilominus poslea archiepi-

scopo memorato, ut diclam iurisdiclio-

nem episcopalem in parie assignala sibi

exercere curarel, Carfaniani, et Vallisli-

mae Ecclesiis in eorum manibus reser-

valis. Nunc aulem quoniam paterna in- Ab eKessibui

crepatione commonili , et ad mandatum LucMur"'""

Sedis Àposlolicae matris eorum pruden-
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qiie lura retli-

liori Consilio revnrali, de parendo super

praomissis cxcessiliiis niandalisaposlolicis

|)raeslanles inraloriam, ci :ilias raulionrs

eis, et eidem Ecclesiap Liicaiiae praedi-

clos lionorem et dijìiiilales resiilui liii-

militer poslnlarunl; paterna benignilale

ipsonim precibus de communi fralnim

noslrornm Consilio annuimus, el libi quem
Ecci«- ejs in pairem el eniscopum duximus

sua- concedendum, el in te praediclae Luca-

nae Fcclesiae praefalos lionoreni el di-

gnilalcm cum omnibus iuribus suis re-

sliiuendos duximus, auclorilale praesen-

tium decernentes, ul per ea, quae dicli

arcbiepiscopus el episcopi in episcopalu

Lucano medio lenipore fecisse noscunlur,

nulium libi el successoribus luis, el prae-

diclae Lucanae Ecclesiae in poslerum prae-

iudicium generelur.

Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam noslrae conslilulionis in-

fringere, vel ei ausu lemerario conlraire.

Si qnis aulem hoc allentare praesumpse-

ril, indignaiioneni omni|)olenlis Dei, ac

bealorum Petri el Pauli aposloiorum eius

se noveril incursurum.

DaUim Inleramne, secundo idus de-

cembris, ponlificaius nostri anno decimo.

Dal. die 12 deceni. 1236, ponlif. an. x.

LI

Approbaho veritatis sacrorum Stigmalum

Sancii Fiancìsci de Assisio.

SUMMARIUM

B. Francisci in coelis gloria. — 1. Verilas

eius sliginatum.

Gregorias episcopui servus servorom Del.

Confessor Domini gloriosiis B. Fran-

B. Fraocisciio cjscug qualis viuc uicrilis processerit ad
coati» glori». , ' ...

patriam perpetuae charitatis, explicare

iilleris arbilramur fore superflunra, cum
id fere perveuerit ad (ìdelium nolitiam

singulorum.

Bull. Bom. Voi. III. 63

497 An. C. )J37

§ \ . Verumlamen grande ac singu-

lare miraculum, quo ipsum sanclorum

s|)lendoie ci gloria Dominus Jesus Cliri-

sliis mirabililer docoravit , universilali

veslrae Iciiorc praesentium non indigne

duximus exprimeiiduin; videlicet, quod veraai eiui

.
, r^

'

,1 .
' stlgmalara.

idem Sanctus cum adirne spalium prae-

sentis vitae perriirrcrel , et poslqiiain

illud fèliciter consummavil, manibus, la-

tere, ac pcdibiis, specie stigmalum di-

vinitus exlitil insignilus. Quo ad no-

stram , et fralrum noslrorum deduclo

nolitiam, el cum caeteris eiusdem mira-

culis per tesles fide diguissimos probato,

solemniler ex ipso specialem causam ha-

buimus, quod cnnf(;ssorem eumdem , de

dictoruni fralrum, et omnium praelalorurn

Consilio, qui lune apiid Sedem Aposio-

licain exislebaiil, sanclorum callialogo du-

ximus adscribendum.

§ 2. Igilur cum ab uuiversis fidelibns,

el vobis praecipue credi firmiter cupia-

mus, devoliones veslras rogamus, el lior-

tamur in Domino lesu Clirislo, in re-

missionem ve.<tiorum peccalorum ininn-

gendo, qnalenus ab asserlione conlrarii

aures de caelero peniuis avertentes, com-

fessorem eumdem apud Dominum pia

vobis reddalis veneratione propilium, ut

eius precibus ac merilis in praesenli a

Domino prosperilalis gaudium, et in fu-

turo felicilalis aelernae percepisse sola-

tium exulletis.

Datum Viterbii undecimo kalendas apri-

lis, ponlificalus nostri anno undecimo.

Dal. die 22 marlii 1237, ponlif. an. M,

Ln

Enunciatio excowinunicationis in Fride-

ricum H imperalorem, eiusque fautores

promulgalae.

SU.MM.\RIUM

Prooemium. — t. Friderici deplorai faci-

nora. — 2. Seutenliain e.xcommunicalioiiis

contemnenti, — 3. Nulium sancii dan-
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ilum nuxilium, consilium eie. — 4.Etliaec '

non servanles decreta excommunicandos.

Gregorius episcopus servus seivorumDei, dilectis

filiis magistris Alberto archidiacono, et Phi-

lìjpo de Assisio Nancio nostro in Alemania

commoranti, salutem et apostolicam bene-

dìctionem.

Ralionalis spiritiis exnlanli extra snos
rrcjBiium terminos naturae compatilur, el a natu-

rali polenlia, freqnentcr ralinnis excifliiim

(leploratiir. Sod cum liaec duo defornia-

tionis vulnera seniiuni, de illatis sibi pas-

sionibus ad invicem conqueruntur; non

(]uod rationi vel naturae possit inesse

deforniitas, a qua (>ealor creaUiram snam

in creando facit peniius alienam, scd quod

acliones proprias loties intentio prava de-

t'orniat, quod iam corruplelae vilium vi-

deatur naturae privilegiis insignitum.

linde turbalur ratio, merito natura con-

querilur, nisi ius ab iniuria provocet, ab

iniusiilia vox innocentis appellet, ad tri-

bunal recurralur supremi ludicis, ubi af-

feclns noxii iustiliae limilibus coercen-

tur.

§ 1 . Quare Apostolica Sedes iustiliae

languenti succurrere, saevienlis iniquitatis

occursibus obviare rigore ecclesia-

slicae reprimere disciplinae. Hinc est
,

quod dolentes audimus , quod quidam
,

Friderico dicto imperatori (qui sicut He-

rodes chrislianam religionem, et in pe-

ctore fidelium lesum Cliristnm conalur

estinguere, et fidem calliolicam, el ec-

clestiaslicam liberlatem loiis molitur vi-

ribus conculcare) contra Deum el Ro-
manam Ecclesiam, consilium el auxilium

atque favorem impendant. Isque (quod

dolentes referimus) prava mente, imperio,

cuius iura et lionores ac principum

l'onservari volumus, et opiamus illaesa,

perniciose incumbai, et incumbit, deco-

rem ipsius imperii, et iionorem princi-

pum, imperii lega contempla, et princi-

|)um privilegio cancellalo, quosdam de

ipsorum maioribus, quod aclibus suis

lUicilis consentire reouunt, incarcerando,

Frlderìci it

plorat facìnora

RdMANrM An. C. 1239

proscribendo, el prodiloriae nccis gladio

fcrìendo, ac paganorum, qui Assasini vo-

cantur (quod inaudilum est, de quolibel

principe cliristianol gladiis exponendo de-

turpai. Nonnullos episcopos
,

praecoiies

Chrisli, rectores fidci, pasioies ovium,

medicos languentium animarum, spolia-

tos bonis ecclesiaslicis el mundanis, de

regno, quod esl beali Petri palrimonium

episcopale, aliisque terris imperio Romano
subieclis, proscriplione damnabili exu-

lare coinpellit. Sacrosanclas Ecclesias sa-

crilega lemeritate profanans, religiosos

(quorum unum de ordine fralrum Mi-

norum, absque iuris ordine, et debita

causae cngnilione horribili crudelilate

combussil), pupillos, orpbauos, pauperes

et viduas, tegmine vili nudatos
, quasi

sublatis desuper carnibus exossavit.

§ 2. Excommunicationis quoque , ac seniemumei-

analhematis latam centra se a nobis „u''"""c!aiim°-

sententiam.conlemptis Ecclesiae clavibus, "«""

vilipendit, solemniter pubbce sibi faciens

celebrari, vel polius profanari divina,

necnon laqueo damnatae liaeresis se sus-

pendens, eamdem senlentiam praedicat

non servandam.

§ 3. Verum, cum ex hoc subsidio, con- Nmimn sancii

Silioet lavore hdelium populoium d ictus |i„„, i.onsiimm

Fridericus reddidit se indigiium, venerabiles ""^

f'ralres uostros arcliiepiscopos, episcopos,

ac dilectos filios abbales, priores, prae-

posilos, et alins Ecclesiarum praelalos,

necnon nobiles viros, duces, marcbiones,

comites, barones,et universosalios chrisli-

fideles per Alemaniam constitulos, ro-

gandos duximus attenlius, et monendos,

sub debito fidei christianae, quo lenen-

lur Domino lesu Chrislo, dislricte prae-

cipiendo mandantes, ut praefato Fride-

rico consilium vel iuvamen operae , vel

operam aliqualenus non impendanl.

§ A. Quocirca discretioni vesirae per £< '"««f "<»>

aposlohca scripla mandamus, qualenus creu «icom-

eos, qui contra praescriplum mandatum ""«'"ndoi

nostrum venire [iraesumpserint, per ex-

communicationis senienliam, sublato ap-

pellalionis obstaculo, a praesumptione
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liiiinsmodi compescalis, conslilutione de

duabus dielis in generali concilio edila

non obs(anle. Quod si non ambo iis

exeqnendis poliieritis interesse, alter ve-

stnim ea nihllnminiis exequalur.

Dalum [.aterani oclavo kidendas orlo-

bris
,

pontificntns nostri anno decimc-

terlio.

Dal. die 24 seplemb. 1239, poiilil. aii. xiii.

LUI.

Sequitur alia con^tilufio super eisdem.

SUMMARIUM

Sententia excommuniciilionis in Fridericum

imperatorem eiusqiie faulores promulgala.

i. Eorum subdili a vassallagio suluti. — 2.

Sacramenta Friderico non minislranda. —
3. Huiusmodi sententia solemniter puhli-

randa: — 5. Legatisqiie aposlolicis mandai,

ut haec ciirent adimpieri.

Gregorius episc pusservus servorumDei, t'ilectis

flliis magistris Alberto archidiaconoPatavlensi,

et Philippe de Assisio, Nuncio nostro in Ale>

mania commoranti, salutem et apostolicam

benedictionem.

Quia Fridericus dictus iniperator, de

likaiiV-
'"ull's et gravibus excessibus suis a no-

Frideri- |,is diljgenter et frequenler admoniins
,

eiusque non solum satisiacerc non curavit , sed
' ''"

corde nequiter indurato iugiter eliam de-

teriora committit; nos de fratrum nostro-

rum Consilio, in eum, et in omnes illos,

qui in huiusmodi excessus, vel alias con

Ira Romanam Ecclesiam sibi praestiterunl

auxilium, consilium, vel favorem, excom-

municationis et analhematis sententiam

duximus promulgandam.

§ i. Omnes qui ei fidelitatis iura-

ivIsHrii.gio'lo-
mento tenentur, decernendo ab observa-

faulore

muTgal;

(;nE(;oniiJS ix pp. -iOO Ah. C. 1259

§ 2. Ad liaec, civitales, castra, villas, s.r.mnnii

et alia loca, ad (|uae ipse pervenerit , mi'nitli'jnda"°°

quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico suppo-

suimus interdicto, ita quod publice vel

secreto nullum ibi oftìcium divinum ce-

lebretur: indiilgentia vel privilegio qno-
modolibet non obstante ; omnesque qui

eidem praesnmpserinl celebrare, velpolius

profanare divina, poenae deposiiionis de-

crevimns perpetuae subiacere.

S 3. Universis patriarchis, arcbieni- Huiusmodi on-

scopis et episcopis per Alemaniam con- ler pubiicanda:

slilutis, nosiiis damus litleris in praere-

plis, ut praedictam excommunicationis

et anathematis sententiam, pulsatis cam-
panis, accensis candelis, necnon alia

,

quae continentur in ipsis, in singnlis ri-

vilatibus, castris ac villis, et locis sua-

rum dioecesum absqne dilalione aliqna

pnblicari solemniter, ac eliam nunciari

singuli faciant eorumdem;

§ 4. Et nibilominus omnes tam cle-

ricos, quam laicos, qui ei, adversus fi-

dem catliolicam et libertalem ecclesia-

sticam, ac sponsam Cliristi sacrosanctam

Ecclesiam macliinanti, cum armis
, \el

sine armis, auxilium praestiterunl vel

favorem, excommunicationis vinculo in-

nodari.

§ 5. Quocirca discretioni vestrae per i-esaiisqucapi»-

, 1. .
,

' slolieis mandat,
apostolica scnpia mandamus, qualenus si ui uaec oureni

dicti archiepiscopi praeceptum nostrum
"'""'''''"•

neglexerint adimplere ; vos , eos ad id,

per excommunicationis sententiam, appel-

latione remota, cogalis, constiiulione de

duabus dietis in generali concilio edita

non obstante. Quod si non ambo iis exe-

quendis potueritis interesse, alter vestrum

ea nibilominus exequatur.

Datum Laterani nono kalendas de-

tiene iuramenti huiusmodi absolutos, et cembris, pontificatus nostri anno tertio-

firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem i decimo.

observeni iuxta canonica? sanctiones. Dal. die 23 novem. 1239, pontif. an. xni.
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LTV.

Erectio oppiai Recanaten. in civitatem ,

eiusqiie Ecclesiae in calhedralem , et se-

dem epifcopaìem cum dismembralione

ab Ecclesia Humanatensi (1).

SUMMARI'JM

Exordium. — Recanateiisium tìdes erga Se-

dein Apost. — Erectio (de qua in rubrica).

firegorias episcopas servas servoram Dei.

Rectae considerationis examine libra

Eiofdi!!!! praesidenlis appenditur, cum subditorum

merita sic iuslo examine pensanlur
,

ut devotorum obsequiis relribulio digna

respondeat, et opprobrii poena perpetuo

infidelium colla premat. sic enim in bo-

norum beneficiis plurium ad merita men-

tem erigimus, et in pravorum poenis ,

caeieris delinquendi audaciam probibe-
nccananien- pmg gg proptcr, dilecti filii, prout con-

•luni fide» erg»
.

ir' '
.

SeJ»m Apo'i. venit attendeutes, quod in devolione Ec-

clesiae illam studuistis observare constan-

liam, quod nec damna rerum vobis perF.

(2) dictum imperatorera, Dei et Ecclesiae

inimicum, illata, nec pericula corporum

vos a fide Sedis Apostolicae avertere po-

tuerunt, et congruum aestimantes, ut

castrum Recanatense, quod de caetero

esse civitatem statuimus, grata honorifi-

centia extoUamus, de communi fratrum

nostrorum consensu et assensu terrae

veslrae, quam a iurisdictione Ecclesiae

eiio(deqnaUumanatae eximimus, episconalem con-

cedimus dignitatera: a maledictioiiis filiis

populo Auximano, qui dicto F. Dei Ec-

clesiam persequenti, divino timore post-

posito, uamnabiliter adhaeserunt, ad Ec-

clesiam Sancii Flaviani de dicto loco
,

quam de caetero calhedralem esse de-

cernimus, Auximanam sedem, cum om-
nibus iuribus suis, dignitatibus et hono-

ribus transferentes. Ita tamen cum expe-

(1) Ex Regest. Vaiic. edidit Ughell., Ital. Sac,
tom. I, pag. 1217. (2) Fridericum II.

BrLLARIUM ROMANCM An. C. USO

Ere

ìd riibrici

dire videbimus Humanatensi Ecclesiae

in recorapensalionem spiritualium et tem-

poralium iurium, quae in dicto castro

et territorio eius obtinuit, assignare ali-

quam partem Auximanae dioecesis va-

leamus.

Nulli ergo omnino hominuni etc.

Dalum etc. undecimo kalendas iunii,

anno quarlodecimo.

Dal. die 22 mail 1240, poiitif. an. xiv.

I.V.

Sequitur ad Humanatem episcopum

in idem argumentum{ì).

Gregorias episcopus servus servoram Dei, episcopo

Bamanati.

Cum olim Apostolicae Sedis provi-

denlia, cuìus praesul illius vices, licet

insufficientibus meritis, gerii in terris, qui

utique prò meritis condigna retribulione

respondet, de cuius manibus pendei ae-

quitatis staterà, subieclorum actiones iu-

dicantes (2)diligenter.acbenemeritisel ia-

dignis iuxla suorum actuum esigentiam rc-

compensanles (5), ulrique merilorum suo-

rum stipendia inferendo; villam Auxima-

nam propter infidelilaiem, rebellionem,

et indevotionem incolarum eiusdem epi-

scopatus bollore privaverit, ac statuerit

quod castrum Recanati ob devotionem

et fidelitalem babitautium in eodem, quod

erat Humanati Ecclesiae dioecesanae sub-

iectum, huiusmodi honore pollerei; nos

in recompensalionem dicti castri spiritua-

lia et temporalia iura, quae in ipsa villa,

et circa eam quondam Au.\imauus epi-

scopus habebal, eiusdem libi, et prò le

dictae Humanati Ecclesiae aucloritate

apostojica concedere (i) in perpetuum eam-

(I) Ex Regest. Vatic. edidit Ugtieil., Ital. Sac,
tom. I, pag. i-iV, 1218. (-2) Forsitan legendum
iiidicans. (3) Foisilan recompensans. (!i) Leg.
ccnceilimus.
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dem villani libi dioecesana lege spiri-

tualiier submitleudo.

Nulli ergo omnino honiinum eie.

Datiim eie. undecime kalendas iunii,

pontitìcatus vero domini Gregorii PP. IX

anno quartodecimo.

Dat. die, anno(|uc eodeni.

LVF.

Indidgenlia trium annorum, et totidem

quadragenarum prò visitantibus basi-

licam principis Apostohrum de Urbe a

feslo Peiìtecosten usque ad octavas San-

ctorum Apostolorum Pelri et Pauli (I).

SUMMARIUM

Exordium. — Indiilgentia.

GregoriQS episcopas servas servornm Dei, dilectis

fllils Stephano titnli Sanctae Mariae Transty-

berim presbytero cardinali archipresbytero,

et capitnlo basilicae Principis Anostolornm

de Drbe, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Elsi loca sanctorum omnium pia sint

devotione fidelium veneranda, ul Dei

honorantes amicos, ipsi nos Deo amabi-

les reddant, et illorum nobis quodam-

modo vendicanles patrocinium apud ip-

sum, quod merita nostra non obtinent,

eorum mereamur intercessionibus obli-

nere, illa lanien Ecclesia ampliori debel

ardore a cunctis chrislifidelibus lionorari.

et quasi prior tempore, ac lionorabilior

digniiate praeceliere debel aliis piaero-

gativa donorum, et favoris gralia prae-

minere, quaein aposlolorum principis no-

mine dedicala obtinet inter alias Domino

faciente prìmaium. Quare cuni sii maler

omnium, et mullos habeat filios de la-

tere consurgentes, ad ipsam veniunl om-

nes genles danles Domino laudem et glo-

riare, et eam pietatis officio veneraules
,

1,1) Ex Regest. Vatic.

501 An. C. 124t

Ut ipso aperiente, qui claves regni coe-

lorum a Domino accepisse legilur, coelestis

eis aulae ianua reserelur. Cupientes igi-

tur eamdem Principis basilicam ob ipsius

reverentiam, praeserlim in fesio Pente-

costen, quod in ea est praecipuum et

solemne, congruis honoribus frequenlari,

et fideles Christi ad complacendum ei ,

quasi quibusdam illeclivis praemiis, in-

dulgentiis videlicet, et remissionibus in

vitare; omnibus vere poenilenlibus et indaifemit.

confessis, qui basilicam ipsam in eodem

festo, et usque ad octavas apostolorum

Pelri et Pauli devotione congrua visila-

rint, de divina misericordia, et ipsorum

apostolorum auclorilate conlisi, ties anoos

et ires quadragenas de iniuncla sibi poe-

nitentia singulis annis misericorditer re-

laxamus.

Datum Laterani duodecimo kalendas

iulii
,

ponlificatus nostri anno quarto-

decimo.

Dat. die '20 iunii 1240, pontif. an. xiv.

COELESTIMIS IV

PAPA CLXXIX

Anno Domini MCCXLI.

Uaufridus, Caslllionea nobili familia Me-

diolanensi, palre Ioanne, niatre Cassandra

Cribella , antea monacbus Cislerciensis ,

deinde presbyter cardinalis ùluli Saoctì

Marci, ac tandem episcopus Sabioensis,

eleclus est Roniauus Ponlifex, ac Coe-

lestiaus huius nominis quartus appellatus,

mense octobris anno 1241, ac xvii posi

susceplum ponlificatum die, et aniequam

de more coronarelur, obiil, et sepullus

est ad S. Petrum. Vacavit sedes annumi,

meuses l'ere vii.
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INNOCEOTllS IV

PAPA CLXXX

Anno Domini MCCXLIII

Innocentius quarlus, antea Sinibaldiis
,

Patria Genuensis, ex nobili Fliscorum

Lavaniae genere, sanctae Romanae Ec-

clesiae presbyler cardinalis tituli Sancii

Laurenlii in Lucina, electus est Anagniae

Romaniis Ponlifex die 24 niensis iunii

1243, et die 28 eiusdem, quae in do-

minicam incidebat, consecralus est. Sedit

in pontifìcatu annos xi, menses v, dies

X (1), imperantibus in Oriente Balduino II,

in Occidente Friderico II imperatoribiis;

obiit Neapoli die 7 decembris 1254, et

sepullus est ibidem in Ecclesia cathe-

drali. Vacavit sedes dies v

Encyclicae Innocenlii lilterae de sua in

Ponlificem eleclione (2).

SllMMARIUM

De Coelestini obitu: — Suaque electione mo-

net. — Episcopos hortalur ut suo fungan-

tur minislerio, — Et prò ipso orent, —
Et prò populo christiano.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, N.

Remensi archiepiscopo, eiusque suffraganeis,

salntem et apostolicam benedictionem.

Felicis recordationis Coelestino Papa
D» fMieMini piaedecessore nostro, qui bonae niemoriae

Gregorio Papae successerat infra modi-

cum teraporis spalium soluto carnis de-

bito censuali ad snperos, ut credimus
,

ut introeal in potentias Domini evocato,

ac eius, ut n)oris est, exequiis in crastino

celebratis, post vacationem diutinam, quae

peccalis exìgenlibus propter malitiam Icni-

poris inlervenit, fratres ad tantum sub-

rogandi pasloris ofTicium Anagniae con-

(1) A die consecralionis computandos. (2) Ex

Rayoald. ad annum I2!i3.

ROMANIM An. C. t2'i3

venientes in unum, tandem Spiritus San- Suaque eli-

cti gratia innovala-, in nos providenliae
''^"""' '"°'"'^'

suae oculos iniecerunt, imbecillibus hu-

meris fascem tanti oneris imponere de-

cernendo. Nos aiilem nostrae infirmilatis

et insufficientiae consoli, vehementer ex-

pavimus hoc andito, quia niens coepit

refugere, cor tremere, pondus importa-

bile recnsando, et ad retineiidum omnino

disposuit totis efteclibus se armare. Ve-

ruin ne diutiua reluctatio in hoc tempe-

stalis articulo aiiquid discriminis parerei,

cuni temerarium viderelur divinae dispo-

sitioni penitus obviare; ad Illum nostros

oculos altollenles, qui dal lasso virtutem,

et largilur munera in se speranlibus af-

flu(Mi(er; quicjiie noslruin considerans ini-

perficlum, cum sii sufficientia omnium,

insulficienliam noslram supplebit suae

abundanlia largitatis, dando gloriam no-

mini suo magno, vocationi divinae con-

sensimus, et debiles bumeros de superna

virlule confisi submisimus ad portandum

lanti ponderis gravitatem.

Vos ilaque, fraircs, qui eslis ad cu- Episcopo? hor-

stodiam gregis Domini deputali, rogamus
'"^'^'jfj'*"^'^"^

atteniius, et hortamur, ut Domino om- sterio,

nem curam et solliciludinera subinferentes

ad serviendum digne Deo per omnia, et

implendum legilime pastorale minisle-

rium, quod sumpsislis, ministrare in fide

virUUum forma facli gregis ex animo,

ut cum oves per sacrum profluvium oris

vestri aquas hauserint in gaudio de fon-

tibus Sal\aloris, viderintque virgas pa-

storum, delractis corticibus vanilatis et

voinptalis, divino candore nitentes, in

conleniplatione ipsarum affecliones mun-

das concipiant, et unicoloris foetus pa-

riant masculinos digne Cbristo Domino
pastorum principi offerendos. Non cesselis

autem prò nobis per vos, vestrosque sub- Et prò ipso

iectos assiduas preces effundere, ut sua
°"°''

clemenlia de coelis mittat nobis sapieii-

liam assistricem ad regendum populos

nobis commissos, quae nos doceat cum
Domino soUicile ambulare, ac id agere

coram Deo, quod nunc sibi , et omni
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Irmpore sii accopliim, ut do sua pleni-

liiHino acripienips graiiae largilalom, di-

gnam Domino ralionem de siiscepto mi-

nislerio reddere valeamiis.

Flagilalo insiiper quotidiane inslanler,

D prò popuio ut pacom Krdosiae snae trihnal, et po-

pnlo clirisliano barharicam rabiem con-

leral, et genlem perfidam paganoriim de

finibus cbrisiianoriini depeliat. Nos enim

honorare vos disponiniiis, diligere \elut

frames, et in veslris neci'ssilalil)ns vobis

adesse, alidore Domino, iitililer, et pro-

desse. Caeterum cum porlilores buiiis-

modi lilterariini inlerdum esse consue-

verinl exactores, vohimus et mandamus,

ut latori praesenlium praeter vicliim , et

si eum infirmari conligerit , necessaria,

iiihii penilus tribiiaiis, cum de non re-

fipiendo praesliterii iuranienlum, et alias

prò labore et expeosis sibi congrue sa-

lisfìal.

Dalum Anagniae sexto nonas iulii,

pontificalus nostri anno primo.

Dat. die :2 iulii 1:213, pontif. an. i.

II.

Approbalio legum a Friderico imperatore,

hacteiìus tn obedientia sanctae Romanae
Eccleslae persislenle, conira haerelicos,

eorumque complices et fautores edila-

rum

SUMMARIUM

Delegibus huiusmodiconfirinatis ulisc jis.

— Lex I. - 1. Exordium. — 2. Ab ecclesia

damnati curiae saeculari Iradendi. — 3.

Poenilenles perpetuo carceri mancipandi.

— 4. Reperii inquisitoribus consignandi.

— 5. Simili poena pledendi eorum fau-

tores. — 6. Transfugae simili modo ca-

piendi. — 1. Morte pledendi relapsi. —
8. Haereticl beneficio appellationis non

gaudent. — 9. Eorum posteri ofBciis, be-

neficiis et possessionibus privandi. — 10.

Revelanles autem indemnes servandi. —
11. Inquisitores defendendi. — 12. Ilaere-

tici ubique capiendi. — Aliae centra hae-

reticos leges; — Ilaeretìcoruni fraus; —

INXOCFATirS IV l'P. HOT, Xn. e. I2'i3

Palarenorumimpielas.'— LexII. - ì.iWimen
ÌKi('resisinli'r|iublica elimina uuniprandum.
— "2. De ea itaqiie convirli comburaiilur.

-l'aUirenoruni fauloresrelegandi.— Lex III.

- 1. li vero, quieos (Iftexerinl, prislinaefa-

maerestituendi.— Eorum poenac. — Con-
slilìitio. - 1. Suspicione nolabiles nisi sp

purgaverinl, baniio subiiciuniur. — 2. A
civitatum redoribus praeslandum iura-

nienlum prò fidei defensione. — 3. Pocnae
receplalorum, defensorum eie. — i. l'oe-

nae quoque aposlalarum.

Gregorins episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis potestatibus, consiliis, et communitati-

bus civitatum, alioramqae locorum Lombar-

diae, Harchiae Tarrisinae, ac Romanlolae,

salatem et apostolicam benedictionem.

Cum adversns haereticam pravitatem oeiegibashu-

quondam Fridericus Roraanorum impe- m^roUrf^a-
rator promnigaverit quasdain leges , per '*'«

qnas ne pervagetnr, compesci polerit pe-

siis illa, nos illas volenles ad robur (idei

ac salulem fidelium o!)3ervari, universitati

vestrae per apostolica scripta mandamus,
qnalenus eas, quaruni lenores vobis mit-

timus, insertos praesentibus, faciatis sin-

goli in vestris capitularibus annotar)
,

conira baereticos sectae culuslibet se-

cundum eas exacta diligentia processuri.

Alioquiu ddectis filiis priori, provinciali,

et fratribus inquisitoribus haereticae pra-

vitalis ordinis Praedicatorum in Lombar-
dia, Marchia Tarvisina, et Romaniola
litleris nostris iniungimus, ut vos ad id

per excommunicationeni in personas , et

iiiterdictum in terrani, appellalione re-

mota, compellant.

Sequunlur leges dicti Friderici imperatoris.

Fridericus Dei gratia Romanorum im-

perator, et .semper Augustus, Hierusalem,

et Siciliae rex, dilectis principibus suis,

venerabilibus arcbiepiscopis, aliisque prae-

lalis Ecclesiarum, ducibus, marcliioni-

bus, comitibus, baronibus, potestatibus,

sculietis, burgaviis, advocalis, iudicìbus,

ministerialibus, oiBcìalibus, et omnibus
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Ab Ecclesia

damnati curiae

«aecuUri tra-

(lendl.

Posnilentei

perpetuo car-

«eri iii»ncipan-

RepeiU Innu^-

tiloribui oonei-'

^DaDdi.

Simili p«en:

plecliDdi ea

rum (autore^

per totiini imppiium constilutis
,

prae-

senlos litteras ins|)ecluris fidelibus siiis,

gratiam siiam, el oinne hoinini.

§ ì. Commissi nohis coelitiis cura

regiminis, et iniperialis, cui dante Do-

mino praesidenles fastigium dignilalis
,

materialem, quo divisim a sacerdotio

fuugimur, gla(lium adversos liostes fidei,

el in extermininm haerelicae pravitalis

exigunl exercenduni, nt perlìdiae vipe-

reos fdios conlra Denm et Ecclesiam

insullantes, tamquani materni uteri corro-

sores, in iudicio et iustilia persequamur,

maleficos vivere non passuri, per quorum

scienliam seducentem mundus inficilur,

el in gregem fidelium per oves Iias mor-

bidas gravior instigilur corruptela.

^ 2. Staluimus itaque sancienles, ut

liaeretici quocumque nomine censeanlur,

uhicumque per imperium damnati fuerint

al) Ecclesia, el saeculari iudicio assignali,

animadversione debita punianlur.

§ 3. Si qui vero de praediclis post-

quam fuerint deprehensi, territi melu

mortis, redire voluerintad fidei unilalem,

iuxta canonicas sancliones ad agendam

poenilenliam in perpetuum carcerem de-

Irudanlur.

§ 4. Praelerea, quicumque baerelici

reperii fuerint in civilalibus. oppidis, seu

aliis locis imperii per inquisilores ab

Apostolica Sede dalos et alios orlliodoxae

fidei zelalores ; hi qui iurisdiclionem

ibidem habuerint , ad inquisilorum , el

aliorum catbolicorum virorum insinua-

tionem eos capere leneantur : el eos

caplos arctius custodire , douec per

censuram ecclesiasticam daninalos, dam-

nabili morte perimaiil, qui fidei sacra-

menta el vilae damnabanl.

§ 5. Simili quoque poena piedi cnn-

semus omnes, quos ad fovendum liaere-

ticorum errorem callidus boslis suscitai

advocalos, vel parai illicilos defensores ;

maxime cum facinusquos inquinai, acquai:

nisi moniiione praemissa deslilerinl , et

eorum vilae duxerint consulendum.

. § 6. Eos praelerea qui convicli in uno

ROMAM An. C. Mhz

loco de haeresi, ad alia loca se iransfe- innstusae ii-

runt, ut cautius possint effundere virus
JJ^^Jij"'""

"'

liaereticae pravitalis, debilam censemus

subire vindictam, ut super hoc viros ab

eodem errore conversos ad fidem , nec

non el per alios, qui eos de haeresi con-

vicerunt (quod et in hoc casu concedi-

mus licite faciendum) evidens testimo-

ni uni babeatur.

,^ 7. Iiem morlis senlenliae ducimus Mone piecieo-

addicendos, si quos haerelicorum ad iu-
'' '""'

dicium iraclos, in extremae vilae peri-

culo haeresim abiuranles, postmodumde
falsa iuramento conslileril, el fide men-
tila convinci, ac eos conligerit eiusdem

morbi spontaneam incurrere recidivam :

ut sibi damnabilius iniquilas sii mentita,

el poenam debilam mendacium non eva-

dat.

§ 8. Omne insiiper proclamationis, el Haereiici be-

appellalionis beneficium, ab haerelicis , "io"„'Ì5°„''on''g»u

recepialoribus el l'auloribus eorumdem ,
^^"^

penitus amovemus: volentes ut de finibus

imperii, in quibus semper debet existere

fida fiJes, baereticae labis germina modis

omnibus deleanlur.

8 9. Caelerum quia quanto maiora di- Eorum posteri

•
"-

.
• . •

• .1 oniciis, beoefl-
vinae nulu miseralionis accepimiis, et al- ^j^ e, ^osses-

tiorem locum prae fìiiis hominum obli- sì™!"" p"-

nemus, tanto devoliora debemus obse-

quia gratitudinis conferenti, si quando

in nostri nominis conlemplores nostri

culminis excandescit aucioriias, si reos

laesae maiesiatis in personis eorum , et

liberorum suorum exhaeredalione dam-
namus, multo forlius iusliusque contra

Dei blasphemalores nominis, et catholicae

fidei delractores provocamur, eorumdem
haerelicorum, receplatorum, faulorum et

advocaiorum suorum, haeredes et posle-

ros, usque ad secundam progeniem, be-

I
neficiis cunclis lemporalibus

,
publicis

ollìciis, el honoribus, imperiali auctorilale

' privanles, ut in pslerni memoria criminis

conliuuo moerore labescant, vere scienles,

;

quod Deus zeloies est, peccala palrum in

j

filios poienler ulcisceos.

I

,^10. Nec quidem a misericordiae
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ReTcUnteiag-
teut indcmiiev

lerTiiiidl.

loquisitorps

dtfttndeDdi.

que cntiieudi.

INNOCENTIUS IV PP.

(inibusduximus excliidpndnni, ut qui pa-

lernae liaeresis non scquaces, latentein

pa(rum perlidiam rcvclaveriiil, quacumque
reatus illoriim aiiiniadveisione pleclaniiir,

praedictae punilioni non subiaceanl inno-

centiae fdiorum.

§ 11. Ad Iiaec, lotum fieri voliiiniis

fratres Praedicaiores de ordine Praedi-

calorum, prò fidei negotio in pailibus

imjierii nostri conlra liaereiicos deputalos,

caeteros quoque qui ad liaereiicos iudi-

candos accesserint, nisi aliqui eorum ab

imperio fuerint proscripli , eundo, mo-
rando et redeundo, sub nostri imperii

speciali defensione receplos, et quos apud

omnes , sub ope ac recommendalione

fidelium imperii esse volumus inofTiMisos.

Universilali veslrae mandanies, qualenus

quocumque, et apud quemcunique ve-

slrum pervenerinl, benigne recipiatis eos-

dem; et personas ab incursu haereti-

corum eis insidianliuni conservanles in-

demnes, omne consiiium, ducatum et

auxilium impendalis
,

prò tam acceptis

coram Dco negociis cxequendis.

§ i2. Haereiicos vero, quos et osten-

derinl ipsi vobis in iiirisdiclione ves'.ra

singuli capientes, diligenti custodia de-

linendos, donec post ecclesiaslicae damna-

lionis iudicium, poenam subeant , qiiam

merenlur. Scituri quod in execuiione

ipsius negocii, gralum Deo, et laudai)ile

nobis obsequium conferelis, si ad expel-

lendam de partibus nostri imperii novam

et insolitam baereticae pravitalis infa-

miam opem et operam, una cum eisdem

fralribus, praestiteritis efficacem, et si

quis foret exinde negligens, et remissus,

ac eliam inutilis, coram Domino , et in

conspectu nostro poierit merito culpa-

bilis apparere.

Datum Paduae 22 februarii, decima

secunda indictione.

505 An. C. mz

FniDERicus Dei gratia eie.

Inconsutilcm tunicam Dei nostri dis-

uiere conantur haeretici, etvocabuli vilio

Didl. lìom. Voi III 6-i

servienles; quod signifioationem divisionis

enunciai, in ipsius indivisihilis fidei uni-

tate niluntur inducerc sectionem: et oves

a Petri custodia, cui pascendae a Pastore

bono sunt crcdilae, segregare. Hi sunl

lupi rapaces intrinsecus, eo usque man-
suetudineni praelendontes ovium, quo-
usque ovile possint siibintraredominicum.

Hi sunt angeli pessimi. Hi sunl filii pra-

vilaUim, a patre nequitiae et fraudis au-

clore, ad animas simplices destinati. Hi

colubri, qui colunibas decipiunt. Hi sur-

penles, qui lalenter videntur inserpere,

et sub mellis dulcedine, virus evomere.

Ut vitae cibum ministrare se simulent, a

cauda feriunl, et morlis poculum velut

quoddam dirissimum venenum immiscent.

Horum sectae veteribus, vel ne in pu-
blicum prodeant, non sunl notatae no-

minibus, vel (quod est forte nefandius)

non contentae, ut vel ab Arrio Arriani,

vel a Nestore Nestoriani, aut a similibus

siniiles nuncupenlur , sed in exemplum
marlyrnn), qui prò fide calliolica martyria

snbierunt, Patarenos se nominant, velut

expositos passioni. Huiusmodi miseri Pa-

tareui a quibus abest sanata credulitas

divinilatis aclernae, sub uno conlextu

neqniiiae insimul tres offendunl; Deum,
videlicet, proxinios, et seipsos. Deum

,

dum Dei fidom, et Filium non agnoscunt.

Decipiunt proxinios, dum ijisis sub spe

spiritualis alimoniae, liacreiicae pravitalis

oblectamenla ministrant. Crudelius eliam

saeviunt in se ipsos, dum post animarum
dispendium , corpora denique severae

morlis illecebris, quam per agnitionem

veram el verae fidei possent evadere
,

vitae prodigi, et necis improvidi secta-

tores, involvunt: et (quod est ipso dictu

dirissimum) supersliles etiam non terren-

tur exemplo.

§ i. Conlra tak-s, sibi, Deo et Iiomi-

nibus sic infeslos, continere non possu-

mus motus noslros, quin debitae ullionis

in eos gladium exeramus: tanto ipsos

instantius persequenles, quanto in evi-

dentiorem delusionem Fidei Clirislianae
,

Aliae contri

Ijaerellcot !••

Prtlnranorum

Impnius.
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[irope Romanam Ecclesiam, quae caput

Ecclesiaruin omnium iudicalur, supersli-

lioiiis suae scelera latius exercere no-

scunlur; adeo quodab Ilaliae finibiis, prae-

serlim a parlibus Lombaidiae, in qiiibus

prò cerio perpendimus ipsorum neqiii-

tiam latius abundaie, iamque usque ad

regnum nostrum Siciliae, suae perfidiae

Crimon \ue- ijvnlos derivarunt. Qiiod acerbissimum
resis inler nn- ....
biica crìmina lepulantes, slaluimus in primis, ul cn-
"""'"""''""" men bacrescos et damnaiae sectae cuius-

bbel, quocumque nomine eenseanlur sec-

latores (proni veteribns legibus est indi-

cium), iiiler publica crimina numeretur.

Imo crimine laesae maiestalis nosliae

debet ab omnibus borribibus iudicari,

quod in divinae maiestalis ininriam no-

scilnr allenlatum, quamvis iudicii poie-

slale, alterum alteri non excellat. Nani

siculi perduellionis crimen peisonas ad-

mitlil damnatorum ei bona, et daninat

post obitum memoriam defunclorum: sic

et in pracdicto crimine, quo Palareni

nolantur, per omnia volumus observari.

§ 2. Et ut ipsorum nequitia, qui (quia

cuMTicfi "c°om-
Dominum non sequuntur) in lenebris

burauiui ambulanl, delegatur: nemine etiam de-

ferente, investigar! volumus diligenler

buiusmodi scelerum pairatores, et per of-

ficiales noslros, sicul el alios malefaclores

inquiri. Ac inquisitione notatos, elsi le-

vis superstiiionis argumento tangantur, a

viris erclesiaslicis el praelalis examinari

iubemus; per quos si inventi fuerint a

fide calbolica sallem in arliculo deviare,

ac per ipsos pastorali more commonili,

tenebrosi diaboli reliclis insidiis, noliie-

rinl agnoscere Deum lucis, sed in erroris

concepla instantia perseverent, praesenlis

noslrae legis edicto damiiatos morlem

pali, Paiarenos, aliosque haereticos quo-

cumque nomine censeantur, deceriiimus,

quam alTectanl, ut vivi in conspeclu bo-

niinum comburanlur, flammarum com-
missi iudicio. Nec dolemus, quod in lioc

ipsorum satisfacimus voluntali, ex quo

poenam solummodo, nec fructum alium

consuquunlur erroris.

ROMANUM Aq. C. J2'<3

§ 5. Apud nos prò talibus nenio in-

tervenire praesumnt, quod qui fecerit,

in ipsum noslrae imiignationis aculeos

non immei'ito convertemus.

Daium Paduae, 22 februariì, decima

secunda indictione.

Imperator Fridericus semper Augustus, etc.

Patarenorum receptatores et compii- Piurenorum

ces et quocumque modo fautores, qui ut ja"n'dr"

""'"

a poejia alios possint eximere, de se

velul improvidi non formidant, publicalis

bonis omnibus, relegandos in perpetnun»

esse censemus.

S 1. El ipsorum filii ad honores ali- " '"">. i"
"^

,, ' , . „. «OS deleierini,

quos nullatenus admiltanlur. bi tamen prisiinae hm»»

aliquis fautorum buiusmodi delexerit ali-
'«5'''"«"'''-

quem Palarenum, de cuius perfidia ma-

nifeste probalur, in fidei praemium, quam
agnovit, famae prislinae de imperiali cle-

menlia reslitutionis beneficìum in inle-

grum consequatur.

Incipiunt capiluìa constilutwnis contra Pa-

tarenos, aliosque haereticos editae per

eiimdem Fridericum illustrem virum ,

Homanorum imperatorem semper Au-
gustumj Hierusalem el Siciliae regem.

Calila ros, Patarenos, Speronistas, Leo- Korumpoen»i.

nistas, Arnaldislas, Circumcisos, Passa-

ginos. losepbinos, Garatenses, Albanenses,

Franciscos, Bagnarolos, Commixtos, Wal-

denses, Roncarolos, Communellos, Wa-
rinos et Orlolenos, cum illis de Aquanigra

PI omnes baereticos ulriusque sexus quo-

cumque nomine eenseanlur, perpetua

damnamus infamia, dissipamus, alque ban

nimus. Censentes ul bona talium confì-

scenlur, nec ad eos ullerius reverlanlur:

ila quod filii eorum ad successionem

pervenire non possint , cum longe sii

gravius aelernam, quam temporalem ol-

fendere maieslalem.

^ I. Qui autem inventi fuerint sola Suspicione no-

' -
I ., - j I

ubiles nisi se

suspicione noiabiles, nisi ad mandalum purg«Tcrini

Ecclcsiae, iuxla considerationem suspi- ''!""""> "*''"

,. S ciunlur

cionis, qualilaiemque personae, propnam
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A CÌTÌUIDIT) re-

rlorilut ptac-

ilaodcm ìuia-

menluDi prò fi-

dei àtitntìont.

Pocnae rece

f.Ialoram, f!e-

fensoram eie

innoeentiam congrua purgatione monslra-

verìat; lamquaro ìufames et banniii ab

omnibus habeautur: ita quod si per an-

num permanserint , ex tane eos sicut

haereticos condemnamus.

§ 2. Statuimus etiam hoc ediclo in

perpetuum valiiuro, ut polestales et con-

sules, seii reclores, quibuscumque fuo-

ganlur ofBciis, prò deiensione fidai prae-

slent publicum iuranientum , quod de

tetris suye dilioni subiettis universos hae-

reticos ab Ecclesia denotatos, bona fide

prò viribus exterminare studebunl. Ita

qoodammodo quandocumque quis fuerit

io perpetuam honestatera (1), vel tem-

poralem assumptus, hoc teneatur capiiu-

lurn iuramento firmare. Alioquin neque

prò polestatibus, neque prò consulibus,

seu consimitibus habeantur: eorumque

senteniias ex tiinc decernimus inutiles et

inanes. Si vero dominus temporalis, re-

quisitas et monitus ab Ecclesia, terrara

suam purgare negleserit ab haeretica pra-

vitate, post annum a tempore monitionis

elapsum, terram ipsius exponimus caibo-

licis occupandam, qui eam, exterminatis

haerelicis. absque alia contradictione pos-

sideant, et in fidei puntate conservent,

salvo iure dominii temporalis: dummodo
saper hoc nullum praestet obstaculiim,

Dee aliquod impedimenlum opponat. Ea-

dem niliilominus lege servata, conlra eos

qui non iiabent dominos principales.

§ 3. Credentes praeterea, receptatores,

defensores et fautores haerelicorum ban-

nimus. Siatuentes, ut si postquam qui-

libet taiium fuerit excommunicatione no-

latus, salisfacere contempserit infra an-

num, ex tunc ipso iure sit factus infamis

et ad publica officia, slu Consilia, vel ad

;iliquos eligendos huiusmodi, nec ad le-

stimonium admitlatur. Sii etiam intesta-

biiis, ut nec testamenti liberam habeat

faclionem, nec ad haerediiatis successio-

nem accedat. Nullus ci praeterea super

quocumque negocio, sed ipse aliis res-

pondere cogatur. Quod si iudex extilerit,

(I) Legendum potestatem.
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eius senientia nullam oblineat firmita-

tem, nec causae aliquae ad eius audien-

tiam perferaiitur. Si fuerit advocalus,

eius patrocininm nuilatenus admittatur.

Si tabellio, eius instrumenta confecta per

manum ipsius nullius penilus sint mo-

menti. Adiicimus insuper, quod liaere-

ticus per iiacreticum convinci possil, et

quod domus Palarenorum, receptatorum

et defensorum et fautoruni, sive ubi do-

cuerint, sive ubi aliis manus imposue-

rint. deslruaiitur, nullo tempore resti-

tueodae. Dat. Paduae, 22 februarii de-

cima secunda indict.

S. i. Rex resrum apostatantes a Fide Poenieiinoqu»

catnolica penitus execramus, msequimur

ullionibus, bonis suis omnibus spoliamus:

et ut a professione, vel vita naufragan-

tes, legibus coarctamus: successiones lol-

limus, ab eis orane ius legilimum ab-

dicamus.

Datum Perusii, secando kalendas no-

vembris. pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 31 octobris 124:3, pontif. an. i.

m.

Concvssifj induìgentiarum christi/idelibus

visilanlibus Ecclesias frairum ordinis

Eremilarum Sancii Augusliin nonnutlis

s'.alutis festis anni diebus (1)

SUMMARIUM

Exordium. — Causae privilegi!. — Induì-

gentiarum concessiu cura designatioiie die-

runi,

Innocentios episcopas servns serroram Dei, uni*

versis christifidelibns praesentes litteras in*

spectaris, salatem et apostclicam benedictiO'

nem.

Quoniam (ut ait Apostoliis) omnes sta-

bimus ante tribunal Chrisli, prout in

corpore gessimus, sive honum fuerit,

sive malnm, oportet nos diem messionis

extremum misericordiae operibus praeve-

(I) Edidit Empolus in BuUar. buius Ordiais
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Causai priTÌ-

legii.

In^iilgentiaram

eoncessio cum
dfsignatione

diernm.

DÌie, ac aelernonim ìntuìtu seminare iu

terris, quoti recidente Domino cum mul-

tipllcato fructu recoUigere debeamus in

coelis; firmam spem, Gduciamque le-

nentes
,

quoniani qui parce seminai,

parce et metet, et qui seminai in bene-

dictiotiibus, de benediclionibus et motel

vilam aelernam.

Cum igiiur dilecii filii generaiis et

fralres Eremilarum Sancii Auguslini or-

dìnis, sicut ipsi in sua nobis petitione

monslrarunt, domus et ecclesiac eorum

non modicum indigeant reparatione, nec

propriae sufficiant facullates ad repara-

tionem piaediclarum, cum sii eis neces-

sarium per meditata suffragia, praestare

cupientes. Ilaque sicut douios suscepi-

mus in nostra protectione, et reparatione

indigere noscantur non modicum sum-

plnosa; nos cupientes, ut domos Eccle-

siae praedictae congruis honoribus frc-

quentenlur et reparentur, ac etiam con-

servenlur, et ut christilideles eo liben-

tius causa devolionis confluant, et ad

easdem ecclesias et domos, ac de re-

paratione et conservatione praedictarum

manns protinus porriganl adiulrices, quo

ex hoc ibidem in domo coeleslis gra-

tiae uberius conspexerinl se refectos;

de omnipotentis Dei misericordia, et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius

auctoritate confisi, omnibus vere poeni-

lenlibus et confessis, qui in ÌNativilatis,

Circumcisionis, Epi[ihaniae, Resurrectio-

nis, Asceusiouis, Penlecosles; necnon in

Assumptionis, Nativitatis, Annuntiationis

et Purificationis Beatae Mariae, ac a do-

minica Sepluagesimae inclusive, usque ad

dominicam in Palmis, et die Mercurii,

die lovis et die Veneris hebdomadae San-

ctae, ac iVativiiatis beati loannis Bapli-

stae, ac apostolorum Petri et Pauli, in

solemnitatibus Apostolorum et Evange-

lislarum, ac in omnibus feslivitatibus S.

Auguslini , diclis Ecclesiis dedicationis

feslivitatibus, et celebritate Omnium San-

ctorum; et ipsas Nativitatis, Circumcisio-

nis, Epiplianiae, Resurreclionis, Ascen-

sionis, Penlecosles; necnon Nativitatis,

Assumptionis B. Mariae et Nalivitate B.

loannis Baptisiae, el apostolorum Petri

et Pauli praedictarum feslivilaluni ocla-

vas, praefatas ecclesias devote visilave-

rint annuatim , el ad reparalionem et

conservalionem praedictarum manus por-

rexerint adiulrices, ut praefertur, singu-

las videlicelfestivitatnm, el eorum oclavas,

et celebritate el dierum praedictorum ,

videlicet a dominica sepluagesimae usque

ad dominicam Palmarum, mille annoset

totidem quadragenas, illorum vero tan-

tum dierum praedictorum diebus, quibus

praedictas Ecclesias visilaverinl, et ad

reparalionem et conservalionem earum-

dem manus porrexerint adiulrices, ut

praefertur, a poena et a culpa miseri-

cordiier relaxamus. Praesentibus perpe-

luis fuluris temporibus duraluris.

Dalum Laterani sesto kalendas maii,

pontìficalus nostri anno primo.

Dal. die 26 aprilis 1244, pontif. anno i.

IV.

Horlatto ad regem Franciae, ut in suo

regno concremari faciat librutn Tal-

mud, quo uluntur iudaei, etsque pro-

hibeat nutrices et senientes habere chri-

stianos{i).

SUM.M.ARIUM

ludaeorum iniquitates multae. — ì. Talmud
liber impius. — 2. Quam sit indignum, ut

nuUices habeant christianas. — 3. Talmud
liber a cancellarlo Parisiensi igni Iradilus.

— 4. Regem adhorlatur ut impios iudae-

orum libros cremari faciat;— 5. Prohibeat-

que ne iudaei nutrices et servienles habeant
christianos.

Innocentins episcopns servQS servoram Del, cha»

rissimo in Cbristo Alio illustri regi Franciae,

salatem et apostolicam benedictionem.

Impia iudaeorum perfidia, de quorum
cordibus propter immensilatem suoruni

(t) ludaeis nutrices, famuJos tiabere christianos

prohibuere Honorius Iti, Const. LIV, toni, hoc ni,

pag 580, et Gregorius IX, Constit. XXXVI,
pag. 1179.
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scelerum Reilemplor nostcr velamen non

abslnlil, seci in caecitate, quae conlingit

ex parte, in Israel arlliuc manere per-

niiuit, prout coiivcnil, non atlcndens,

quod ex sola misericordia pietas ipsos

rudaccrum ini- Christiana receplet et coliahitalionem il-

lorum suslineat patienter, illa committit

enormia, quae stupori audienlibus et re-

ferentibiis sani horror!. Ipsi enim ingrati

Domino lesn Christo, qui conversioneiii

eorum ex suae longanimitaiis aflliienlia

patienter expectat, nullam praetendenles

verecundiam culpae suae, nec revereutes

honorem fidei christianae, omissis, seu

contemptis lege mosaica et prophelis
,

quasdam tradiliones siiorum seniorum se-

quuniur. Super quibus eos in Evangeho

Dominus obiurgaf dicens : Quare vos

traDsgredimini mandatum Dei, et irrilum

fecislis propter traditiones vestras, horai-

num doctrinas et mandata docentes.

§ 1. In hniusmodi namque traditio-

Taimud iiber nibus
(
quae Tdmud hebraice nuncupan

tur, et magnus liber est apud eos, exce-

dens textum Bibliae in immensum, in

quo sunt blasphemiae in Deum et Chri-

sium eius, ac Beatam Virginera mani-

este, intricabiles fabulae, abusiones er-

!oneae, ac stultitiae inauditae) filios suos

docent ac nulriunt, et a legis, et prophe-

larum doctrina reddunt ipsos penitus

.dienos. Verenles ne veritate, quae in eis-

dem lege ac prophetis est , intellecla
,

aperte de unigenito Dei Filio venturo in

camera tesliniouium perhibente, conver-

tanturad Gdem, et adRederaptorem suum
humiliter revertantur.

§ 2. Et his non contenti, faciuui chri-

Ouam sii indi- stianas filiorum suorum nutrices in con-
?nam, ut nu- ,. /• i •

i
• .•

i

iricet habeani lumeliam iidei chnstiauae, cuni quibus
chriiiianaf

turpìa Diulta committunt. Propter quae

lidelibus est verendum, ne divinam in-

dignationem incurraut, dum eos peipe-

irare patiuntur indigne, quae fldei nostrae

confusionem iuducunt.

§ 3. Et licet dileclus filius cancella-

rius Parisiensis , et doclores regentes

Parisiis in sacra pagina, de mandato fe-

509 Ali. e. 1214

licis recordationis G. Papae praedeces- Taimnd «ber •

soris nostri, tam praedictum abusionis "'ì.n.iY^iirC

librum, quam alios quosdam cum omni-
'"""

bus glossis suis perlectis in potestate, ac

examinatos ad confusionem perfidiae iu-

daeorum, publice coram clero et populo,

incendio concremarint, prout in litteris

eorum perspeximus contineri, quibus tu

tamquam catholicus rex, et princeps chri-

stianissimus inipendisti super hoc auxi-

lium congruum, et favorem, prò quo re-

gaiem excellentiam dignis in Domino

laudibus commendamus, ac prosequimur

actionibus gratiarum.

§ 4. Quia tamen nondum iudaeorum R.gem ,,4hor-

ipsorum abusio prophana quievit, nec
J^j"/^^"'^^"''''"

adhnc dedit eis vexatio intellectum; cel- ''"* cremari... facial:

situdmem regram rogamus, et obsecra-

mus in Domino lesu Christo, ut qui ex-

cessus huiusmodi detestabiles, et enor-

mes, commissos incontumeliam Creatoris,

et iniuriam nominis Christian!, pie in-

caepisli laudabiliter prosequendo, facias

debita severitate percelli. Et tam prae-

diclos abusionis libros, reprobatos per

doctores eosdem, quam generaliter omnes

cum glossis suis, qui per ipsos exami-

nati et reprobati fuerint, mandes per to-

tum regnum tuum, ubicumque reperir!

poterunt, igne cremari.

§ o. Firmiter inhibendo ne de caetero Pminbeaiqu»

nutrices, seu servientes habeant cbristia- "i^aM/habelnt

nos, ne Gli! liberae filiis famulentur an- "",,'^1^'*
^' ""^'

cillae. Sed tamquam servi reprobati a

Domino, !n cuius mortem nequiter con-

spirarunt, saltem per effectum operis,

servos se recoguoscant illorum, quos

Cbristì mors, et istos liberos, et illos

constituil esse servos: ut proinde since-

ritatis tuae zelum possimus in Domino

dignis laudibus commendare.

Dat. Lateran. seplimo idus maiì, pon-

tificatus nostri anno primo.

Dat. die 9 maii 1244, ponlif. anno t.
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Couvocalio abbatiim ut prìorum Aìigliae

ad generale concilium Lugdunense pri-

mum, prò die 2i iunii i245.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Caiisae indicendi concilii.

— 2. Indictio prò die 24 iunii. — 3. Fri-

dericum imperatoreni cilatum esse signifi-

cat.

Innocentins episcopus servas servoram Dei, di-

lectis flliis abbìtibus et prioribusper Angliam

coDstitatis, salutem et apostolicam bene»

dictionem.

Dei virtus ci Dei sapientia, cuius inef-
EtoHium

fgijjij syi)jg(.(3 g„n(^ omnia maiestati, a

fiindationis initio splendore virtulum suam
illustravilEcclesiam. Et sic insignem red-

didil singularis privilegio poteslatis , ut

per eius minislerium suum iustitia con-

sequatur effectum , et sedato bellorum

turbine, mundo possit tranquillitas pro-

venire.

§ i. Huiusmodi enim prseminentiam
cansie Indi- (Jjonitatis , dum Hos rcverenter attendi-

tttti: concilii. o
. ...

i- n i
•

mus, qui regimini generalis Lcclesiae,

licei immeriti, divina providentia prae-

sidemus, reddimur corde sollicili, quod

lempeslalis horror, qua ipsa turbatur

Ecclesia, et religio Christiana concutitur,

per nostrae provisionls auxilium coelesti

pietate propitia propulselur. Hinc est,

quod nos, ut ipsa Ecclesia per fide-

lium salubre consiiium, et auxilium fru-

cluosuni, status debili possit habere de-

corem , ac deplorando Terrae Sanctae

discrimini et afflicto Romano imperio

propere valeat subvetiire, ac invenire re-

medium contra Tyrlaros, et alios con-

lemptores fidei , ac persecutores populi

christiani, necnon prò negolio, quod in-

ler Ecclesiam et principem vertitur, re-

ges terrae, praelatos Ecclesiarum, et alios

mundi principes duximus advocandos.

§ 2. Rogamus etiam devotionem ve-
indiciio rr» stram, et horlaniur attente, per aposto-

4ig S4 ionii. .. , . . . ,
f f

lica vobis scnpia praecipiendo mandantes,

BDLLARICM ROMANUM An. C. 1243

V. qualenus ad praesentiam nostram, omni

prorsiis occasione postposila, usque ad

proximum feslum Sancii Ioannis Bapti-

slae, personaliter venire curetis, ut ipsa

Ecclesia ex veslrae visitationis honoro

spirituale gaudium, et ex nostra indu-

stria consiiium percipiat profuturum.

^ 5. Scituri, quod nos dictum prin- Fndencuni i::i-

•
'-

• ] .• > •. • pcralornm cil»-

cipeni m pracdicalione nostra citavimus, fu,,, ^sso signi-

ut per se, vel per suos nuncios in con-"'"^'-

cilio celebrando compareat, responsurus

nobis et aliis, qui aliquid contra ipsum

duxerint proponendum , et satisfactionem

idoneam praestiturus.

§ 4. De personarum autem , et eve-

ctionum moderato numero, illam cura

venerilis providentiam habealis, quod ve-

stris Ecclesiis nimis non sitis onerosi.

Datum Lugduni, tertio kalend. februa-

rii, pontificatus nostri anno secundo.

Dal. die 30 ianuarii 1245, pontif. anno ii.

Vf.

Fridericum secundum imperatorem excom-

municam , iure imperii deturbatum ,

subdilosque iuramenti religione soluto»

dcclarat.

SUMMARIUM

Proffimium. — 1. Fridericus ab Innocentio

ad pacem invitatus. — 2. iEquae leges in-

diclae. — 3. De illius pervicacia queri-

lur Innocentius. — Sacramento oratorum

opera ad sarcienda Ecclesiae darana se

devinxil Fridericus. — 4. Obiecta ipsi a

Pontifica capita.— 5. Saepius crimine per-

iurii se devinxit. — 6. Concessam a Christo

Pontifici aucloritatem negavit. — 7. Ponli-

ficiam ditionem occupavit. — 8. luralae

cum Gregorio pacis leges violavil. — 9. Si-

culam Ecclesiam oppressi!.— 10. Sacrilegii

scelere se inquinavit. — ìi. lusla haere-

sis suspicione aspersus. — 12. Saracenis,

hoslibusque religionis iunctus foedere. —
13. Bavariae ducis occisor, Battaccio schis-

matico filiam dedil in uxorem. — 14. De-

bitum prò regno Siciliae vectigal non sol-

vit. — 15. Iure imperii et regni privatur:

— Vassallique iuramento solvuniur.
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Fridcricu

lonocenUo

jiacen

Innocentias episcopas servos servorom Dei, sacro

praesente CodcìUo ad rei memoriam semoi-

tercam.

Ad Apostolicae digiiilatis apicem, licei

indigni, dignalione divinae maiestatis a>-

sumpti, omnium cliiislianorum curam vi-

gili sedulaque solerlia gerere, ac iiilimae

consideralionis ociilo, singiilorum l'acta

et dieta discernere, et providae delibera-

tionis staterà librare debemus, ut quos

iusti rigor examinis digiios ostenderit,

congruis aitollamus, et eveliamus favori-

bus: quos aulem reos et culpabiles in-

venerimus, poenis debitis prò gravitate

culpae aftìciamus, et deprimamus; ap-

pendentes semper merituni praeinium ae-

qua lance, retribuendo cuique iuxla qua-

litatem operis, sive boni, sive mali, poe-

nae, vel gratiae quanlitatem.

§ i. Sane cuni diu bellorum diuturna

commotio nonnulias professionis clirisiia-

nae provincias et legioues graviler aflli-

xisset, nos toto cupientes mentis afTeciu

iranquillitalem et paceni Ecclesiae San-

clae Dei, ac generaliter cunclo populo

rliristiano reslituere, ac reducere, ad

jiraecipuum principem saecularem, huius

dissensionis ac tribulationis auclorem, a

felicis recordaiionis Gregorio Papa prae-

decessore nostro, prò suis txcessibus ana-

themalis vinculo innodatum, speciales

nuncios magnae'aulliorilalis viros, vene-

rabiles videlicet fratres noslros P. Al-

"'' banensem, tunc autem temporis Rollio-

,ii'a- magensem arcbiepiscopnm, et W. Sabi-

nensem nunc, quondam veroMutinensem

episcopos , ac dileclum nostrum fiiiuin

Guillelmum Iwsilicae Diiodecim Aposlo-

loium presbvlerum caidinalem, tunc ab-

batem Sancii Facundi, qui salutem zela-